

# Węgry w osi Rzym-Berlin-Tokio

## Budapeszt zaproszony do paktu antykominternowskiego

BUDAPESZT. Posłowie Włoch Niemiec i Japonii w Budapeszcie złożyli wizytę ministrowi spraw zagranicznych Węgier. Poseł włoski hr. Vinci, jako najdłuższy urzędujący spośród przedstawicieli, tych trzech mocarstw

w Budapeszcie, zaprosił rząd węgierski w imieniu Włoch, Niemiec i Japonii do przystąpienia do paktu antykominternowskiego.

Minister spraw zagranicznych Węgier hr. Csaky, podziękował

trzem wielkim mocarstwom za ich zaproszenie i oświadczył, że rząd węgierski skłonny jest przystąpić do tego paktu.

Formalności, związane z przystąpieniem, odbędą się w Budapeszcie w przyszłym tygodniu.

BERLIN. Wiadomość nadeszła do Berlina o gotowości przystąpienia Węgier do paktu antykominternowskiego, wywołała w tutejszej opinii politycznej echo bardzo przychylne. Dzienniki popołudniowe ogła-

szają tę wiadomość na nacelnym miejscu.

Zbliżona do Wilhelmstrasse „Nachtausgabe”, zwracając się pod adresem Węgier pisze: Niemcy, Włochy i Japonia powitają z dużą radością, jeżeli w związku z rokowaniami, które minister Csaky prowadzić będzie w Berlinie, Węgry przystąpią do paktu.

Przyjazd min. Csaky'ego do Berlina nastąpi w poniedziałek 16 bm. a pobyt potrwa dwa dni. Spotkanie węgiersko - Niemieckie będzie pierwszym od arcybiskupa wiedeńskiego. Ma ono na celu rozważenie szeregu kwestyj które wyłonili się w ostatnich czasach na rozmaitych odcinkach między Berlinem a Budapesztem.

## Premier Chamberlain u Ojca Sw.

### Rozmowy rzymskie nie dały konkretnych wyników ale przyczyniły się do wyjaśnienia sytuacji

RZYM. Wczorajsze przedpołudnie premier Chamberlain i minister Halifax poświęcili wizytę w Watykanie. Wizyta odbyła się wedle protokołu, jaki

obowiązywał w r. 1933, gdy Papięzowi Piusowi XI składał wizytę premier brytyjski Mac Donald.

O godz. 11.30 premier Cham-

berlain i osoby towarzyszące mu wyruszyły z Villa Madama samochodami watykańskimi, przybranymi chorągiewkami brytyjskimi i watykańskimi. Wraz z premierem brytyjskim udali się ponadto do Watykanu poseł angielski przy Stolicy Apostolskiej radea ministerialny Ingram i kilku urzędników.

Przed wejściem do prywatnych apartamentów papieskich Chamberlaina powitał mistrz dworu papieskiego, który następnie wprowadził go do biblioteki papieskiej, gdzie odbyła się audiencja.

Po audiencji, która trwała 20 minut, premier przedstawił Papięzowi członków swej swity, po czym Chamberlain w towarzystwie Halifaxa złożył wizytę sekretarzowi stanu kardynałowi Pacelli.

RZYM. Po północy ogłoszono następujący komunikat o wyniku rozmów, przeprowadzonych w Rzymie z okazji pobytu premiera Chamberlaina i ministra Halifaxa:

W rozmowach, przeprowadzonych w tych dniach pomiędzy Mussolinim i Chamberlainem z udziałem dwóch ministrów spraw zagranicznych hr. Ciano i lorda Halifaxa, zbadano główne zagadnienia chwili bieżącej oraz stosunki pomiędzy obu imperiami.

Rozmowy te nacechowane największą serdecznością doprowadziły do szczerzej wymiany idei. W toku rozmów zgodnie potwierdzono chęć rozwoju istniejących stosunków pomiędzy obu

państwami w duchu przyjaźni, ożywiającej pakt z dnia 16 kwietnia 1938 r.

Ponadto postanowiono w jak najkrótszym czasie zawrzeć układy poszczególnie, przewidziane przez wspomniany pakt.

W toku rozmów ujawniła się raczej jeszcze chęć Włoch i W. Brytanii do prowadzenia polityki, zmierzającej skutecznie do utrzymania pokoju, polityki, do której zmierzały i do której zmierzają usiłowania obu rządów.

### Bertuleid tworzy nowy dyrektoriat

KŁAJPEDA. Gubernator Gai lius powierzył wczoraj W. Bertuleid, zastępcy dr. Neumanna, misję tworzenia nowego dyrektoriatu okręgu kłajpedzkiego.

### Wygrane IV klasy 43 Loterii

zł. 20.000 na Nr. 115980

" 5.000 " " 80544

" 5.000 " " 82003

padły w szczęśliwej kolekturze

### JULIANA LANGERA

WARSZAWA, Marszałkowska 121, Dworzec Główny, Dworzec Srednicowy, Targowa 46, Wolska 6.

POZNAŃ, Sew. Mielżyńskiego 21.

### Dr. Rubblee konferował z Schachtem na temat finansowania emigracji Żydów z Rzeszy

BERLIN. Przybyły przed kilku dniami do Berlina dyrektor londyńskiego biura komitetu u chodźców w Evian dr. Rubblee odbył szereg rozmów z prezydentem Banku Rzeszy dr. Schachtem.

Jak słychać rozmowy te poświęcone były sprawie finanso-

wania emigracji Żydów z Rzeszy.

Biorąc pod uwagę konferencje dr. Schachta na ten sam temat z gubernatorem Banku Anglii Montagu Normanem, przyjęcie można, że rozmowy te są pewnym ogniwem akcji, podjętej dla umożliwienia Żydom opuszczenia terytorium Rzeszy.

### Posiedzenie Rady Gospodarczej S.P.P.O.S.

#### przy udziale trzech ministrów

Dnia 12 stycznia b. r. w Tarnopolu odbyło się posiedzenie Rady Gospodarczej Sekretariatu Porozumiewawczych Polskich Organizacji Społecznych w Tarnopolu przy licznych udziałach degatów.

Na posiedzenie przybyli: p.

minister Opieki Społecznej Marian Zyndram Kościółkowski, p. minister Rolnictwa Poniatowski p. wiceminister Spraw Wojskowych gen. Głuchowski, gen Szwed, gen. Langner, wojewoda tarnopolski, Malicki oraz przedstawiciele innych resortów

### Fatalna dziesięciolatka śmierci

#### W jednej i tej samej rodzinie umierały stale matka i córka w jednym dniu

Z Mogilna donoszą, iż w związku z niezwykłym wypadkiem śmierci dwojga osób w pewnej rodzinie jednego dnia, zbadano miejscowe księgi parafialne, aby przekonać się, czy podobne zdarzenie miało już kie-

dykolwiek miejsce w tym mieście.

Okazało się, że począwszy od roku 1909 umierały co 10 lat dwie osoby w rodzinie w jednym i tym samym dniu. Przyczyną zawsze również jak i ostatnio, były to matka i córka.

## Dobre stosunki między Rzeszą i Polską

### opierają się na deklaracji Adolfa Hitlera i Józefa Piłsudskiego

BERLIN. „Frankfurter Ztg” komentując zapowiedzianą rewizytę min. Ribbentropa w Warszawie zaznacza, że podróż ministra spr. zagr. Rzeszy jest aktem, który mieści się w ramach stosunków niemiecko-polskich. Podstawę prawną tych stosunków stanowi układ podpisany 26 stycznia 1934 r. między ówczesnym ministrem spr. zagr. von Neurathem, a amba-

sadorem R. P. w Berlinie Lipskim W postanowieniu obu rządów utrzymywania dobrych stosunków sąsiedzkich nic się nie zmieniło.

„Hamburger Fremdenblatt” zwraca uwagę, że pewne odłamki prasy zagranicznej niechętnie widzą istnienie dobrych stosunków Wizyta min. Becka u kanclerza Hitlera pozbawiła

podstaw niedorzeczne przypuszczenia o pogorszeniu się stosunków polsko - niemieckich. Obecnie rewizyta min. Ribbentropa w Warszawie przekonać winna sceptyków, iż stosunek między Rzeszą a Polską opiera się niezmiennie na tych samych podstawach pokojowych, które stworzone zostały przez deklarację pokojową Adolfa Hitlera i Józefa Piłsudskiego



## Słowo honoru Mussoliniego że dotrzyma porozumienia z Anglią

LONDYN. „Daily Mail“ ogłasza krótki wywiad, udzielony

przez hr. Ciano specjalnemu wysłannikowi tego dziennika, który towarzyszył premierowi Chamberlainowi do Rzymu — Broabent'owi. Hr. Ciano oświadczył:

„Jestem bardzo zadowolony z przebiegu rozmów, mogę pana zapewnić, iż były nadzwyczaj serdeczne. Omówiliśmy wszystkie aktualne kwestie, jakie dziś w Europie istnieją“.

Zapytany, czy prawdą jest, że przybędzie on niezadługo do Londynu z oficjalną wizytą, hr. Ciano odpowiedział:

„W chwili obecnej nie jestem w stanie wiele na ten temat powiedzieć, ale mam nadzieję, że bardzo rychło złożę w Londynie wizytę.“

Charakteryzując atmosferę, jaka panowała w czasie rozmów, korespondent „Daily Mail“ podkreślił, iż w pewnym momencie w czasie rozmowy, Mussolini, patrząc wprost w oczy Chamberlainowi oświadczył, że specjalnie uroczystym naciskiem:

„Daję panu moje słowo honoru, że zamierzam zawsze i w każdym czasie wypełnić porozumienie włosko-brytyjskie, zarówno co do litery jego, jak i co do jego ducha“.

### POMADKI DO UST SZACHA



### Zmarł król piwa

NOWY JORK. W Nowym Jorku zmarł płk. Ruppert, multi milioner — król piwa.

Zmarły płk. Ruppert był niezwykle popularną osobistością w Stanach Zjednoczonych, gdyż własnym kosztem utrzymywał jedną z najlepszych ekip baseball'owych „New York Yankees“.

### Bezczelny aferzysta

CZERNIOWCE. W instytucie Pasteura w Kłuzu (Siedmiogród) wykryto nadużycia na sumę półtora miliona lei, dokonane przez administratora instytucji, Teodora Boariu.

Boariu defraudował nie tylko gotówkę, ale nawet wywoził z instytucji środki żywności, paszę i sprzęty szpitalne, lokując je w swym niedaleko od Kłuzu położonym majątku.

### Na żaglówce dookoła świata

CZERNIOWCE. Trzech oficerów rumuńskich — kapitan Drimba i porucznicy Isbasescu i Turcanu zbudowało żaglówkę, na której mają zamiar dokonać podróży naokoło świata.

Żaglówka posiada 11 metrów długości i 3 metry szerokości.

## RADIO

WARSZAWA I (Raszyn)  
NIEDZIELA, DN. 15. I. 1939 R.

7.15 Kolęda. 7.20 Muzyka poranna. 8.00 Dziennik poranny. 8.15 Audycja dla wsi. 9.15 Transmisja nabożeństwa z Kościoła Katedralnego w Łodzi. 11.45 Aktualności w programach radiowych. 12.03 Poranek symfoniczny. 13.00 Wyjutki z Pism Józefa Piłsudskiego. 13.05 Przegląd kulturalny. 13.15 Muzyka obiadowa. 14.40 „Wszystkiego po trochu“ — audycja dla dzieci. 15.00 Audycja dla wsi. 16.30 Powszechny Teatr Wyobraźni. 16.50 Recital fortepianowy. 17.20 „Gdynia w służbie Rzeczypospolitej“ 17.30 Podwieczorek przy mikrofonie. 19.30 „Repatrianci“ — fragment z „Przedwiośnia“ — Stefana Żeromskiego. 19.50 Fragmenty z oratorium „Św. Teresa od Dzieciątka Jezus“ 20.15 Audycje informacyjne. 21.20 Muzyka taneczna. 21.55 „Polacy za granicą o swojej pracy“ 22.15 Wieczór piosenek. 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. 23.05 Wiadomości z Polski w języku angielskim.

WARSZAWA II (Mokotów).

14.00 Koncert muzyki polskiej. 15.00 Muzyka skandynawska — koncert popularny. 16.00 Muzyka taneczna (płyty). 17.50 — 21.05 Przerwa. 21.05 Formy twórczości wielkich kompozytorów (płyty). 22.05 Muzyka wokalna klasyków wiedeńskich. 23.00 Muzyka taneczna (płyty).

### Podobać się

jest łatwo, gdy do pomocy, przychodzi fotografia, na której jest uchwycony najkorzystniejszy wyraz twarzy. A żeby uchwycić ów moment należy być dobrym fizjonomistą. Fotografii retuszowane do wszelkich dowodów EL-CHA-FILMU Bracka 17, są piękne. Stosujemy światło upiększające. Nasz fotograf posiada dar właściwego pozowania. Mamy najdoskonalszy obiektyw, który nie postarza, ani nie zniekształca twarz. Cena 5 sztuk — 2 złote, 6 sztuk — 3 złote.

## Napoleon Sądek

# Wspomnienia karnawałowe

Maskarady już wyszły z mody.

A jeszcze nie dawno w każdą sobotę karnawałową wielkie afisze obwieszczały o maskaradzie w salach reductowych i o innych balach maskowych.

Dlaczego maskarady przestały się cieszyć powodzeniem? Niektórzy twierdzą, że przyczyniły się do tego przykre nieporozumienia.

Zdarzały się wypadki, że mąż całą noc flirtował z uroczą maseczką, nie podejrzewając nawet że to jego żona. Rodzonej żonie (o zgrozo!) fundował szampana i kupował bombonierki za jeden pocałunek. A po tym naturalnie pluł sobie w brodę, że zmarnował tyle pieniędzy i wie czór.

Takie rzeczy zniechęcają i odstrasza. Każdy chce wiedzieć z kim się bawi. To też maskarady straciły powodzenie.

Moja sąsiadka, panna Agnieszka, starszawa już nieco panna, dotychczas wspomina przygodę, którą przeżyła przed laty na maskaradzie.

Była w stroju apasza. Łatane spodnie, marynarka, czerwony szalik i cyklistówka nasunięta na oczy. U pasa wisiał wytrych, symbol złodziejskiego fachu.

Na maskaradzie bawiła się nieźle, ale nad ranem zgubiła w tłoku przy wyjściu swego towarzysza i znalazła się sama na ulicy w masce i w stroju opasza.

W kieszeni miała tylko parę groszy na tramwaj. Podeszła więc do stojącego na rogu policjanta, żeby się dowiedzieć, kiedy będzie pierwszy tramwaj.

— Przepraszam pana! O której rusza pierwszy tramwaj?

Policjant obejrzał ją podejrzliwie i zamiast odpowiedzieć, wziął do ręki, wiszący u pasa panny Agnieszki, wytrych.

— A to co? — spytał.

— To... to... jest wytrych... Do kostiumu.

— Aha! Z roboty ptaszku wra-

casz!.. Ale bezczelny z ciebie złośdzie! Żeby z wytrychami do policjanta podchodzić?!  
— Ależ ja wracam z maskar-



rady! — przeraziła się panna Agnieszka. — To tylko strój!!

— He, he! — zaśmiał się policjant. — Ciotce opowiadaj!! Każdy złodziej może się tak tłumaczyć! Chodź bracie do komisariatu!

Panna Agnieszka była bliska płaczu.

— Na miłość Boską! Niechże pan zrozumie, że jestem kobietą przebraną za apasza!

— Paszprot masz?

— Nie mam przy sobie!

— Aha! Widzisz go! Marsz ze mną do komisariatu.

— Panie władzo! — załkała panna Agnieszka. — Przecież po głosie poznać, że jestem kobietą! Mam cienki głos!

— Ii... każdy złodziej cienko śpiewa! Idziemy!

— Niech mnie pan puści! Błagam pana! W domu się dowiedzą, że byłam w areszcie. Będę skompromitowana!! Będzie skandal! Błagam pana!

— Ale policjant się uparł.

— Tudno. Obowiązek przede wszystkim. Póki nie stwierdzę naocznie, że jesteś kobietą, nie mogę cię puścić.

— Ale jak?

— Mieszkam tu niedaleko. Chodź do mnie to zobczymy.

—

W tym miejscu panna Agnieszka robi w opowiadaniu krótką przerwę i spuszcza wstydliwie

oczy.

— I poszłam, proszę pana! Cóż miałam robić? Uległam, gdyż bałam się aresztu...

Przekonał się, że jestem kobietą, uwierzył...

— Nie zaprowadzi mnie już pan do komisariatu? — spytałam.

Uśmiechnął się figlarnie.

— Nie, kochanie! Ale...

— Ale co?

— Muszę ci coś wyjaśnić! Nie jestem wcale policjantem. Ja

też wracam z maskarady. I ten mundur, to mój kostium.

Tak mnie nicpoń nabrał, proszę pana! Tak mnie nabrał!

I panna Agnieszka wzdycha tęsknie, patrząc z rozmarzeniem w dal.

**KUPON NA  
BEZPŁATNĄ  
PORADĘ PRAWNĄ**

Dla uzyskania porady należy przedstawić dwa kupony.

## Zgon ks. Waldemara

najstarszego członka królewskiego domu duńskiego

KOPENHAGA. Najstarszy członek królewskiego domu duńskiego, książę Waldemar, zmarł w sobotę o godz. 8.45 rano. Zmarły książę od kilku dni choroby był na influencję.

Książę Waldemar duński urodził się w roku 1858 z ojca króla Christiana IX-go. Książę Waldemar był bratem królowej W. Brytanii Aleksandry i cesarzowej Rosji, Marii Teodorówny. Dwaj starsi bracia ks. Waldemara nie żyją. Pierwszy z

nich był ojcem obecnie panującego króla Danii — Fryderyka VIII-my, zmarły w roku 1912 i król Jerzy grecki, zamordowany w roku 1913 w Salonikach.

W r. 1909 książę Waldemar poślubił księżniczkę Marię Orleańską. Z małżeństwa tego przyszedł na świat syn, znany w Polsce książę Axel, prezes rady nadzorczej duńskiej kompanii wschodnio-azjatyckiej, wybitny działacz gospodarczy.

## Terrorysta z „Wenecji“ osiadł w więzieniu na 4 lata

W Sądzie Okręgowym w Warszawie toczyła się sprawa znanego awanturnika wolskiego Jana Hofmana, który służył na t. zw. „Wenecji“ ze swych bezczelnych i terrorystycznych posunięć. Hofman odpowiadał za napad na ulicy na pewnego młodzieńca, którego ograbił z posiadanej gotówki.

Na rozprawie wyszło na jaw, że Hofman jest wielokrotnie karany. Zapadł też wyrok, skazujący rabusia na 4 lata więzienia i umieszczenie po odbyciu kary w zakładzie dla niepoprawnych.

Po ogłoszeniu wyroku Hofman wszczął awanturę, rzucając obrzydliwe wyzwiska pod adresem kompletu sądowego. Z trus-

dem eskorta policyjna uspokoiła awanturnika i wyprowadziła z sali.

Sporządzono protokół, i Hofman, niezależnie od zapadłego już wyroku, będzie miał niewątpliwie do odsiedzenia jeszcze do datkowej ilości miesięcy więzienia.

**OPIERZCHNIĘCIU  
I ODMROZENIU  
RAK  
ZAPOBIĘGA  
KREM  
PRAKATÓW  
PERFECTION**

ZYG MUNT CZARSKI

# ZA GRZECH NIE POPEŁNIONY

Powieść współczesna, osnuta na prawdziwych wydarzeniach

Jerzy Charecki do spółki z niejakim Juliczem zajmowali się fałszowaniem pieniędzy. Wtem okazało się, że grozi im niebezpieczeństwo.

Julicz zmienił się znacznie od czasu, gdy hr. Kastalski niegdyś mu polecił odszukania swego nieślubnego dziecka. Powodziło mu się snadź dobrze. Utył, dobrze wyglądał, nosił się z godnością.

Jego wspólnik Jerzy Charecki, znacznie młodszy, był wręcz bardzo wytwornym rasowym mężczyzną.

Spotkali się po raz pierwszy tragicznego wieczoru, gdy Jan Charecki został niesłusznie oskarżony o zamordowanie swego ojczyma. Julicz był świadkiem w procesie. Od owego czasu zacieśniły się więzy między nim a Jerzym Chareckim.

Obaj krętacze, kombinatory, pozbawieni skrupułów, zaprzyjaźnili się bardzo. Wymiana zdań upewniła ich wkrótce, że są jakby dla siebie stworzeni. Obaj byli nade wszystko zachłanni na pieniądze, a bez grosza. Obaj pragnęli hulać, a nie mieli za co. Obaj wreszcie byli zdania, że nie ma złej drogi do pieniędzy.

I oto ci dwaj nagle założyli coś w rodzaju banku, a właściwie biuro lichwiarskie... Rzecz dziwna, bo przecież do tego trzeba było kapitałów, a wiemy, że ich nie posiadali. Na tym właśnie polegała cała tajemnica, kryła się zaś w ruinach, o których wspominał Julicz.

— Na czym właściwie opierasz swe przypuszczenia, że grozi nam niebezpieczeństwo? — zapytał Julicza Charecki.

— Ponieważ zawsze lubię wiedzieć, co w trawie piszczy, więc zaglądałem do knajpek w okolicy naszej „fabryki”. Otóż przedwczoraj słyszałem ciekawe rzeczy o naszych ruinach. Ten i ów przechodząc w nocy, słyszał tam jakieś podejrzane szelesty, inni znów widzieli dym, wydobywający się spod ziemi. Słowem, ludziska są zdania, że w ruinach coś się dzieje. Wieści te dotarły do tamtejszego posterunku policyjnego. Zarządzono obserwację i uzyskano niemal pewność, że w ruinach coś się odbywa bardzo tajemniczo.

— Ale co?

— Tego, na nasze szczęście, jeszcze nie wiemy, o ile wierzyć temu, co mówią. Obawiam się jednak należy, że skoro policja już jest na tropie, to wyweźmy również resztę. Podobno nawet już dano znać o tym do Warszawy. Z dnia na dzień należy się spodziewać rewizji i kopania. Widzisz, kochany Jurecz-

ku, że nie mamy chwili czasu do stracenia. Musimy wszystko natychmiast zlikwidować. Inaczej my możemy być zlikwidowani. I to na długie lata. Gorzej, niż twój braciśzek...

— To racja. Ale z czego w takim razie będziemy żyli?

— Zaraz ci powiem. Najpierw musimy bezwzględnie zabrać wszystkie sztuki bite i drukowane, zniszczyć cały materiał, zwolnić naszych ludzi, słowem, postarać się, by z wszystkiego nawet najmniejszego śladu nie zostało.

— Czas nagli rzeczywiście — rzekł Jerzy Charecki, usiłując ukryć swój strach. — Więc kiedy się tym chcesz zająć?

— Dziś wieczorem jeszcze, a raczej tej nocy.

— Dobrze. Więc spotkamy się, jak zwykle, w naszej melinie?

— Tak, o dziewiątej. Teraz zaś chcę zaspokoić twoją ciekawość co do tego, z czego będziemy żyli dalej, skoro jesteśmy ku naszemu największemu żalowi zmuszeni dopuścić do wyschnięcia tajemniczej krynicy naszych sutych zarobków. Bo nasze operacje bankowe są możliwe tylko przy stałym dopływie dużej gotówki.

— Właśnie. Nie widzę zaś żadnego innego sposobu na zdobycie jej.

— A ja widzę. Nie zapominaj, że jesteś przecież synem wielkiej magnatki hr. Kastalskiej, której ogromna fortuna prędzej czy później musi ci przyspaść, co najpóźniej w połowie.

— Właściwie powinna przyspaść nawet cała, gdyż czytałem niedawno w gazetach, że mój brat zbiegł z więzienia i został zastrzelony w czasie pościgu.

— Tak, ale ów brat miał żonę i syna. Niestety, do tej chwili nie udało nam się natrafić na ich ślad. To wielka szkoda.

— Dlaczego właściwie?

— Ponieważ, gdybyśmy ich odnaleźli, moglibyśmy ich unieszkodliwić i wyłączyć od spadku. Są sposoby...

— O, bardzo niepewne i niebezpieczne — rzekł Jerzy, drgnawszy mimo woli.

— Ale... Mało to może się zdarzyć wypadków. Zresztą bez uciekania się do całkowitego usunięcia z drogi, czego, jak się domyślam, obawiasz się. Są sposoby delikatniejsze. No, ale to jeszcze rzeczy przyszłości. Na razie wróćmy do rzeczy bliższych, to jest

do twojego spadku po matce-hrabinie. Choć i to jednak pewno jeszcze nie jest takie bliskie, prawda? Matka jest jeszcze podobno rzeźka, krzepka, zdrowa? Bóg wie, jak długo może jeszcze żyć, prawda?

— Zawsze już ma siedemdziesiąt lat...

— Więc może śmiało dożyć do osiemdziesięciu. To też nie sposób liczyć na spadek po niej w najbliższych latach. Możemy natomiast od niej wydobyć pieniądze inną drogą i to natychmiast.

— Jaką?

— Pamiętasz, że twój ojczym polecił mi kiedyś odszukanie swej córki nieślubnej Lusi Darskiej? Niestety, choć się obaj bardzo staraliśmy nasze wysiłki spełżyły na niczym. Żle zrobiliśmy, że machnęliśmy na nią ręką. Musimy powrócić do tej sprawy.

— Myślisz, że teraz łatwiej będzie ją znaleźć. A gdyby nawet, to co?

— Nie zapominaj, że zgodnie z testamentem hr. Kastalskiego, ta bękartka miała odziedziczyć pół miliona, gdyby się ją udało odnaleźć w ciągu dziesięciu lat od dnia otwarcia testamentu.

— Owszem, ale te dziesięć lat już upływają za dwa miesiące. Jeżeli do tego czasu nie odnajdziemy owej Lucyny Darskiej, jej pół miliona przejdzie na własność mojej matki.

— I wtedy czekaj tatka latka. Otóż tego należy uniknąć.

— Jakim cudem?

— Odnajdując bękartkę, żeniąc się z nią i biorąc od niej jako posag prawie całe pół miliona.

— Po to, zapewne, by się tymi pieniędzmi... podzielić z tobą? — krzyknął Jerzy.

— Masz ci los. Czegoś nagłe wybuchł, jak wulkan Stromboli? — wzruszył ramionami Julicz — Przypuśćmy, że posag wyniesie czterysta tysięcy z pół miliona. Więcej przypadłoby każdemu z nas po dwieście tysięcy. Czy to ci źle?

— Powiedzmy... Ale skąd wziąć na razie tę dziewczynę?

— O to niech cię głowa nie boli. Ja ci ją dostarczę.

— Co? Znalazłeś ją?

— Naiwniakul... Stworzę ją! To dziecinna zabawka. Gdy z mojej woli Lucyna Darska powstanie, postaram się o rejentalne stwierdzenie jej tożsamości i o odpowiednie pouczenie jej. Potem pojedziesz z nią na wieś do matki. Przedstawiś ją hrabinie. Powiesz, że zamierzasz poślubić to dziecko nieślubne. Będzie to z twej strony piękny gest i szlachetny, bo w ten sposób nawet spełnisz ostatnią wolę zmarłego ojca. Oczywiście, nie będzie wiadomo hr. Kastalskiej, że to córka jej męża, tak samo, jak nie wynika to z testamentu hrabiego. W ten sposób dopełnione będą wszystkie warunki. Ty będziesz zaś „królewiczem z bajki”.

— O, taka rola uśmiecha mi się. Szczególnie, jeżeli to będzie ładne dziewczę...

(Dalszy ciąg nastąpi)



## Z. LIRSKI

# GDZIE MOJ MAŁ?

TRAGICZNE DZIEJE TROJGA LUDZI RZUCONYCH NA FALE LOSU

Wskutek żelaznej dyscypliny panującej wśród gangsterów, zaraz położono kres zamieszaniu. Jakże powstało po stwierdzeniu ucieczki Josepha i Nelly i każdy z gangsterów wziął się do wypełniania powierzonych mu misji. Nie szło już im tyle o zbiegów z którymi postanowili „obliczyć” się innym razem, ile o własną skórę i o to, aby policja nie poznała ich podziemnych tajemnic...

Zaraz więc podzielili się na kilka grup. Część rozbiegła się po okolicy, aby wytropić zbiegów, inni znów udali się do Nowego Jorku, aby pilnować mieszkania mister Josepha. Jeden z nich przeobraził się nawet w żebraka, wszczął rozmowę z kimś ze służby Josepha i dowiedział się o ciężkiej chorobie żony Josepha oraz o jego powrocie.

Na miejscu, w kryjówce pozostało tylko trzech ludzi: Jim, Tomek i James, którego Jim bał się spuścić z oka...

Wkrótce też znali całą prawdę, co przyprawiło ich o jeszcze większy gniew.

Rozsypani po okolicy gangsterzy, którzy rozstawili się w różnych punktach trasy prowadzącej do Nowego Jorku, co pewien czas przekazywali sobie wiadomości z Nowego Jorku, podobnie jak na polu bitwy, gdy przygotowywano się do wielkiej rozprawy.

„Mister Joseph i Nelly znajdują się obecnie w domu” — docierały wiadomości z Nowego Jorku do kryjówki, gdzie Jim przyjmował je.

„Teraz przed dom mister Josepha zajechały dwa policyjne auta”.

„Kilku policjantów weszło do mieszkania, pozostali czekają na ulicy”.

„Minęło pół godziny, a jeszcze nie opuścili mieszkania mister Josepha”.

„Idą. Towarzyszą im mister Joseph i Nelly. Udają się z pewnością do naszej kryjówki. Jada pełnym gazem”.

— No dobrze, niech przyjeżdżają — umiechnął się Jim pod wąsem. — Z pewnością nie wyjdą stąd żywi...

— Co zamierzasz uczynić? — zapytał zdumiony Tomek.

— Zgotuję im godne „przyjęcie”...

— Ale jak?..

— Nie rozumiem — stawał się coraz niespokojniejszy Tomek. — Są już w drodze. Uciekajmy! Zamierzasz walczyć z tak przeważającym liczebnie przeciwnikiem?..

— Tak. I my zwyciężymy — zawołał Jim. — Nikt z nich nie zostanie przy życiu.

Tomek i James byli przekonani, że Jim nagle postradał zmysły. Ale Jim nie zwariował. Pałał tylko żądzą zemsty.

— Przejmuj teraz meldunki — rozkazał Tomkowi. — Zaraz wracam.

Jim znikł, a Tomek z drżącym sercem przejmował dalsze meldunki, nadchodzące od rozstawionych po drodze informatorów.

„Jadą z szybkością stu dziesięciu kilometrów na godzinę”.

„Teraz dojeżdżają do czarnego lasu”.

Zaraz też wrócił Jim, niosąc coś ostrożnie w kotle.

— No, — zapytał Tomka. — Gdzie już są?

— Za czterdzieści minut będą tutaj... Nie rozumiem, dlaczego tracimy czas.

— Mamy jeszcze dużo czasu.

Powiedziawszy to, wyjął z kotła bombę z mechanizmem zegarowym...

— Piekielna maszyna! — zawołał Tomek.

— Tak, wszystko wraz z nimi wyleci w powietrze. Nikt nie powinien znać naszych tajemnic.

Tomek umilkł na chwilę. Zaraz jednak opanował się i zawołał:

— Co się z tobą dzieje? Przecież z policją jedzie Nelly!

— To co z tego? Właśnie tego pragnę! Niech wie, że od nas nie można uciec...

— Nie... nie powinna umrzeć...

— Tak ją kochasz, stary pijaku? — zapłtał zjadliwie Jim.

— Jest nam potrzebna. Ona musi żyć.

— Nie zwracaj głowy.

— Ale wysłuchaj mnie, przecież dobrze wiesz, do czego jest nam potrzebna...

— Wiem tylko jedno, musimy się zemścić. Musi umrzeć wraz z Josephem...

— Zastanów się dobrze nad tym, co zamierzasz uczynić...

— Nie zwracaj mi głowy i odsuń się. Nastawiam zegar...

Tomek był bezsilny. Wiedział, że z Jimem nie da się nic zrobić i do tego jeszcze w podobnej sytuacji... Mógł jeszcze wymierzyć w niego rewolwer...

A tymczasem Jim nastawiał mechanizm zegarowy bomby na tę minutę, gdy policja zbliży się do ich kryjówki...

— Akurat za pół godziny, bomba wybuchnie...

Jim rozejrzał się jeszcze raz po pokoju, jak gdyby żegnał się z tą bezpieczną kryjówką i rzekł do swoich towarzyszy:

— Idziemy. Nie mamy już tutaj nic do roboty...

Gangsterzy szybko opuścili kryjówkę. Nie było już tam teraz żywej duszy. Jedyłą rzeczą, która się poruszała, był zegar maszyny piekielnej, który oczekiwał przybycia policji, Josepha i Nelly...

A tymczasem oni nie spodziewali się takiego przyjęcia i pełnym gazem pędzili w stronę kryjówki. Po drodze policjanci dokładnie informowali się u Josepha i Nelly, jak jest urządzona podziemna kryjówka gangsterów i byli zdumieni, gdy dowiedzieli się o wszystkich najnowszych urządzeniach.

Dalszy ciąg jutro

Na politycznym widnokregu tygodnia

# Rzymska wizyta angielskich mężów stanu

Wizyta ministra Becka w Niemczech była w prasie europejskiej szeroko komentowana. Dla nas posiada ona szczególne znaczenie, gdyż pozwoliła na wyjaśnienie wzajemnych stosunków. Jak już donosiliśmy swego czasu stwierdzono, że pogłoski o wielkich planach niemieckich na Wschodzie Europy nie znalazły potwierdzenia.

Obustronne dobre stosunki są siedzkie będą nadal utrzymane. Podczas swej bytności w Mosnachium min. Beck zaprosił do Warszawy min. Ribbentropa, który przybędzie do nas zapewne w marcu.

Sytuacja europejska jest w dalszym ciągu napięta i niewyjaśniona. Wspominaliśmy już, iż odnosi się wrażenie jakoby poszczególne państwa zabezpieczyły się w swoich okopach i czekają dalszego biegu wypadków.

## Kalendarz dnia

**NIEDZIELA**  
 2 po 3 Kr. Paweł, pustelnik.  
 Jutro: Marcel pap. Słońca wsch. 8.02, zach. 16.17.  
 Księż. wsch. 3.38, zach. 12.31.

**KRONIKA HISTORYCZNA:**  
 1582. Pokój Batorego z Moskwą i odzyskanie Inflant nad Bałtykiem.  
 1832. Mikołaj I znosi Konstytucję polską.  
 1869. Urodził się w Krakowie St. Wysocki.  
**PRZYŚLOWIE LUDOWE:**  
 Styczeń — do pieca się przyczyni.

## Na małej wokandzie...

### Duch Mikołaja

czyli: „Zranione serce”

(A.E.) Oparty o mur kamienicy, stał późnym wieczorem pan Saul Lichtenbaum i płakał.  
 — Co się panu stało? — spytał go przechodzący policjant.  
 — Przygoda! — odparł, łkając, pan Saul.  
 — Jaka przygoda?  
 — Wycbraż sobie pan władza, podeszli przed chwilą do mnie dwaj jegomoście i chcieli mi sprzedać drogie brylanty za tanię pieniądze.  
 Powiedzieli, że to są carskie brylanty, co należały do nieboszczyka cara Mikołaja. I pokazali mi je. Wielkie były, piękne były, błyszczwały się.  
 Za dwa brylanty, jak konie, żądali tylko trzydzieści złotych. Podsuwali mi je pod oczy, świecili nimi, namawiali, namawiali...  
 — I dałeś się pan namówić?  
 Pan Saul ryknął płaczem.  
 — Nie! Nie dałem się namo-

Wizyta angielskich ministrów w Rzymie do której przywiązano tak wielką wagę nie dała żadnego pozytywnego wyniku. Jakkolwiek prem. Chamberlain nie był upoważniony do rozmów w imieniu Francji i nie przyjął na siebie roli pośrednika, w toku rozmów z ministrami włoskimi wyłonił się stosunek Rzymu do Paryża.

Włosi sformułowali wobec premiera Chamberlaina i min. Halifaxa swoje żądania rewindykacyjne. Angielscy ministrowie odesłali ich z tym do Paryża, dając równocześnie do zrozumienia, że nie podzielają tych pretensyj.

Prasa londyńska wręcz demonstruje solidarność osi Paryż-Londyn jako odpowiedź na oś Rzym-Berlin. Obie osie, jak można przypuszczać, w tej chwili działają bez zastrzeżeń. Prasa niemiecka popiera w całej rozciągłości włoski punkt widzenia Premier Chamberlain nie potrafił wywrzeć żadnego wpływu na stanowisko Mussoliniego w sprawie francuskiej i nie lepiej mu się powiodło w sprawie hiszpańskiej.

Anglia skłonna była do udzielenia Włochom pomocy finansowej w zamian za całkowite wycofanie się z Hiszpanii. Tymczasem Mussolini starał się przekonać Chamberlaina, że Anglia winna udzielić gen. Franco praw strony walczącej. Do uzgodnienia stanowisk nie doszło. W ten sposób rzymska wizyta Chamberlaina i Halifaxa skończyła się zupełnym niepowodzeniem.

**PROBLEM HISZPAŃSKI.**  
 Sprawa hiszpańska coraz bardziej zakręca uwagę mocarstw. Wojna domowa trwa już trzeci rok. Gen. Franco posiada już w swoim ręku większość terytoriów, ale to nie znaczy, że wojna zbliża się już ku końcowi, może ona jeszcze trwać przez wiele, wiele miesięcy. W przekonaniu wielu polityków w obecnej chwili wojna się toczy na terenie Hiszpanii, między Włochami a Francją.  
 Ostateczne zwycięstwo gen.

Franco pociągnie za sobą usadowienie się w Hiszpanii Włochów a tym samym wzmocnienie ich stanowisk na Morzu Środkowemu co oczywiście w pierwszym rzędzie uderza we Francję.

Francja bowiem zmuszona będzie nie tylko wzmocnić swoją czujność na morzu ale i fortyfikować drogi lądowe. Dotychczas Hiszpania stała z dala od wielkiej polityki, a stosunki z Francją były szczególnie serdeczne i bliskie. Zwążywszy ten stan rzeczy zrozumiemy dlaczego teraz, kiedy Włochy podniosły pretensje terytorialne wobec Francji, liczba zwolenników gen. Franco zmalała. Nie chodzi już bowiem o sentymenty polityczne ale o bezpieczeństwo kraju.

**PAS BEZPIECZENSTWA**  
 Zaognienie na Zachodzie trwa więc w dalszym ciągu, ale i w naszej części nie panuje jeszcze spokój. Jesteśmy świadkami nieustających zaczepek i starć na granicy czechosłowacko-węgierskiej. Oczywiście ognisko niepokoju mieści się na Rusi Przykarpackiej.

Po słynnym napadzie na Munkacz, prasa notowała cały szereg mniejszych zajęć granicznych. Tworzy się obecnie pas graniczny, który ma przeciwdziałać tym zajściom przez rozdzielenie granic. Jest mało prawdopodobnym, by ten pas bezpieczeństwa coś pomógł. Kto szuka możliwości starć ten je dość znajdzie i dlatego, pasy graniczne nie stanowią żadnych przeszkód.

**NIE ZAPOMINAJ O TYCH, KTÓRYM ZABRAKŁO PRACY I CHLEBA.**

## Francja musi szukać zbliżenia z Polską Izba deputowanych rozpoczęła dyskusję nad polityką zagraniczną

PARYŻ. 13 b. m. odbyła się debata nad interpelacjami, dotyczącymi polityki zagranicznej rządu. Ponieważ liczba zgłoszonych interpelacji wynosi 38 i żadne środki na rzecz ograniczenia dyskusji parlamentarnej nie zostały uchwalone, więc debata ta potrwa prawdopodobnie przez cały przyszły tydzień. Głównym momentem debaty

ODMROZENIA, także zastarzałe, swędzenie, egzema, liszaje, plamy, zmarszczki, szorstkość, usuwa — „Krem Regeneracyjny” mgr. Grabowskiego, Warszawa, 3-go Maja 2. Tuba 1.50, 3.00. Bezpośrednio pobranie — 3.50. Apteki, drogerie.

## 40-stopniowe mrozy w Finlandii zamrznięte rzeki uniemożliwiły komunikację

HELSINKI. Niezwykle silne mrozy panowały w ostatnich dniach w Finlandii. We wschodniej części kraju stwierdzono przeszło minus 40 st. Komunikacja morska jest utrudniona. Wejście do portu wschodniej części zatoki Finlandii jest już częściowo zamknięte.

będzie nie tyle przemówienie ministra spr. zagr., ile zapowiedziane w kuluarach wystąpienie premiera Daladier, który sam ma zamiar zabrać głos w sprawie polityki zagranicznej. Pierwszy z mówców dep. Montigny wskazał na zagadnienie włoskie, jako naczelną zagadnienie w polityce zagranicznej Francji. Mówca podniósł że Francja powinna obecnie przeprowadzić rewizję wszystkich swoich zobowiązań, zaciągniętych uprzednio w stosunku do różnych państw.

Dep. de Kerilis, naczelny redaktor „Epoque”, krytykował politykę zagraniczną Francji, zarzucając jej bierność. Domagał się, aby polityka zagraniczna

Francji szukała zbliżenia z polityką polską.

# WYPRZEDAŻ INWENTARZOWA

Tysiące par po niżonych cenach

KILKA PRZYKŁADÓW:

- Dziecięce ciepłe pantofle domowe w różnych kolorach . . . 1<sup>20</sup>
  - Dziecięce śniegowce czarne i brąz. lak. w. 8-12 3<sup>50</sup> w. 13-16 4<sup>-</sup>
  - Damskie śniegowce lakierowe na średnim i płaskim obcasie czarna i brąz. Rypsove st. 5<sup>50</sup> 4<sup>50</sup>
  - Damskie pantofelki domowe z miękkiego filcu w różnych kolorach 5<sup>-</sup>
  - Wysokie buty gumowe z cholewami, lak. w. 27-30 5<sup>90</sup> w. 31-34 6<sup>90</sup> w. 35-38 7<sup>90</sup> w. 39-41 8<sup>90</sup> 4<sup>90</sup>
  - Ciepłe meltonki na szpilkowym i płaskim obcasie 10
  - Męskie ciepłe skarpatki . . . 90 i 75 gr.
  - Damskie ciepłe pończochy „macco” 1<sup>50</sup>
- „Orsel” Polski Przemysł Obuwniczy i Tow. Handl. S. A.  
 Właśc. sprzed. obuwia i pończoch mark.

# Del-Fla

WARSZAWA, Marszałkowsko 142

oraz we wszystkich innych filiach

## Wykrył tajemnicę „rozkazywania chmurom” i powodowania deszczu

PORTO ALEGRE. Prasa brazylijska żywo komentuje zapowiedziany przyjazd inżyniera argentyńskiego Juana Baigorri Avellar, który zdołał wykryć tajemnicę „rozkazywania chmurom” i powodowania deszczu. Eksperyment ma się odbyć w stanie Ceara, gdzie deszcze padają tylko zimą, a kilka miesięcy panuje zupełna susza.



## Uporoxywe ZAPARCIE STOŁCA

zatrutego organizmu, pogorszone samopoczucie, adbierno apetytu, oraz chęć i zdolność do pracy.

**ZIOŁA Z GÓR HARCU**  
 DRA LAUERA

Stosowane przy zaparciu (obstrukcji) są łagodnym naturalnym środkiem przeczyszczającym, wydalają niestrawione resztki pożywienia, stosują się również skutecznie w chorobach nerek, wzdroby, pęcherzyka żółciowego (kamicy) reumatyzmie, artretyzmie, hemoroidach i otyłości.

**ZIOŁA Z GÓR HARCU**  
 DRA LAUERA

# 1914 TADEUSZ RYŚ 1918

## PRZEZ KREW I ŁZY

### WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ O WOJNIE, BOHATERSTWIE I MIŁOŚCI

Było to w roku 1914. Młody major austriacki von Merizzi, adiutant wielkorządcy Bośni i Hercegowiny, pozostawał na służbie wywiadu rosyjskiego. Spiskowcy młodoserbscy wysłedzili działalność majora. Do majora przybył wysłannik spiskowców i okazał mu dowody jego działalności szpiegowskiej. Za cenę milczenia zażądał by major zamordował znenawidzonego przez lud serbski namiestnika. Major nie wykonał rozkazu spiskowców, zniecierpliwiony przewodca ich, Milan Czabrinowicz posłał do niego swą narzeczoną, Polkę, Anielę Grywińską, która współpracowała z rewolucjonistami. Grywińska zażądała wykonania ultimatum, ale von Merizzi podstępem uciekł za granicę i porwał ze sobą Polkę.

Do Sarajewa nadeszła wiadomość o mających odbyć się w czerwcu 1914 roku manewrach nad granicą austriacko-serbską. Na manewry przybył również austriacki następcy tronu arcyksiążę Franciszek i Ferdynand Milan Czabrinowicz zwołał zebranie czołowych spiskowców serbskich, by omówić sprawę zamachu na arcyksięcia. W zebraniu uczestniczył między innymi, Gawryło Pryncyp.

Na zebraniu postanowiono wykonać zamach. Naczelnik organizacji terrorystów młodoserbskich, szef sztabu serbskiego, Apis zatwierdził projekt zamachu.

Arcyksiążę Franciszek i Ferdynand udał się na manewry do Bośni i Hercegowiny, mimo iż uprzedzono go, że spiskowcy młodoserbscy przygotowują zamach. Terrorysta Gawryło Pryncyp zdołał celnym strzałem zamordować Arcyksięcia i jego małżonkę. Policja wykryła spiskowców i skutych w kajdany odprowadzono do więzienia.

Aniela zdołała zbiec z domu von Merizziego i przybyła do Belgradu, skąd udała się pociągiem do Sarajewa. Ale w drodze zaskoczyły ją wielkie, dziejowe wydarzenia.

Na dworze cara chłop, sybirski Rasputin zdołał swą siłą hipnotyczną wyleczyć następcę tronu.

Dzięki temu zyskał niezwykle wpływ na Cara i Carycę i nietykalność, którą wykorzystywał, dla brania łapówek i orgii rozpustniczych.

Hrabia Ignatiew, pułkownik carski wyrzucił ze swego mieszkania Rasputina, którego zastał w sypialni swojej małżonki. Chłop sybirski zemścił się, i hrabia został wysłany do Belgradu jako attache wojskowy. Tam rozszedł się z żoną, która wróciła do Petersburga. Po wypadkach w Sarajewie wrócił Ignatiew do Petersburga i w pociągu spotkał się z Anielą, którą pokochał od pierwszego wejrzenia.

Dworzec w Sarajewie był pełen policji, żandarmerii i wywiadowców, wobec tego hrabia Ignatiew skłonił Anielę, by udała się w dalszą drogę.

Aniela dowiedziała się w Krakowie o śmierci swej matki; zrozpaczona zgodziła się na propozycję hrabiego i udała się z nim do Petersburga.

Rząd Austro-Węgierski wysłał groźne ultimatum do Belgradu, stolicy Serbii, po czym minister Berchtold rozkazał zerwać stosunki dyplomatyczne. Działo się to w porozumieniu z Kaiserem Wilhelmem II.

Mimo usiłowań cara, uniknięcia zbrojnego konfliktu wybuchła między Rosją a Rzeszą wojna.

Po wstrząsie nerwowym w Krakowie i Sarajewie zachorowała Aniela w pociągu, w drodze do Petersburga. Hrabia Ignatiew zaopiekował się nią czule, lekarze orzekli, że jej stan — ciężka melancholia — jest zupełnie nieuleczalny.

Rasputin wyleczył Anielę, ale postanowił ją poślubić. W tym celu przez carycę wymógł wysłanie Ignatiewa na front: Ignatiew został aresztowany pod zarzutem dezercji, ale szybko zdołał wythumaczyć się i został zwolniony z nakazem stawienia się na front.

Hrabia po zwolnieniu napróżno szukał Anieli. Postanowił odnaleźć Rasputina, którego zastał w mieszkaniu księżny Dołgorukowej.

Rozmowę Rasputina z hrabią Ignatiewem przerwało pojawienie się księżnej Dołgorukowej, która na rozkaz Rasputina wyprosiła hrabiego z pałacu. Ignatiew krążył koło pałacu, w oczekiwaniu na Rasputina, aby wydostać od niego wiadomości o losie Anieli.

W mieszkaniu Anieli zjawili się dwaj panowie, którzy podali się za wywiadowców policji. Kazali jej ubrać się i pójść z nimi. Na ulicy czekało na nich auto. Jechali bardzo długo. Kiedy auto przybyło na puste pole, zaniepokojona Aniela zapytała:

— Dokąd jedziemy, panowie?...

Wywiadowcy milczą.

Aniela niepokoi się jednak i raz jeszcze zadaje to samo pytanie:

— Panowie... Dokąd jedziemy?

Głos jej drży ze strachu i wzburzenia.

— W urzędzie śledczym używasz pani odpowiedź.

Aniela zdążyła jednak zauważyć ledwo ukryty uśmiezek na twarzach obu naprzeciwko niej siedzących panów.

— Muszę wiedzieć, dokąd mnie panowie prowadzicie — krzyczy Aniela i chwyta jedną ręką klamkę u drzwiczek auta.

Ale w pewnej chwili wyjęli wywiadowcy z bocznych kieszeni rewolwery i jeden z nich oświadczył:

— Ostrzegam panią, że jeśli się pani nie będzie zachowywała spokojnie, będziemy zmuszeni użyć innych środków.

Aniela nie boi się. Nie zmieszła się na widok rewolwerów. Energiczniej niż przed tym woła:

— Muszę dowiedzieć się natychmiast dokąd jedziemy...

— Do urzędu śledczego, proszę pani...

— Czy urząd śledczy znajduje się poza obrębem miasta?...

— Tak jest...

Aniela uspokaja się.

„A może i tak“ — myśli. Jest przecież po raz pierwszy w tym dużym mieście: Opędza się od natrętnych, złych myśli, które kłują jej świadomość, jak żądła osy.

Wreszcie auto skręca w bok i wjeżdża w piękną aleję. Po obu bokach stoją duże, stare dęby o rozłożystych gałęziach.

Auto zatrzymuje się przed willą, otoczoną ze wszystkich stron drewnianym parkanem, pomalowanym na czerwono.

— Proszę wysiąść — pada krótki rozkaz.

Aniela wysiada.

Znowu opanowuje ją lęk. Czuje silne bicie serca, nogi jej drżą, fala gorącej krwi uderza jej do głowy.

„Czy to jest możliwe“ — stara się sama znaleźć odpowiedź — „by w tej ładnej willi mieścił się urząd śledczy?“...

— Czego pani stoi — pyta się jeden z cywilów.

— Czy w tej oto willi mieści się urząd śledczy? — powiada głośno Aniela.

— Żadnych wyjaśnień nie udzielamy... Proszę, niech pani wejdzie. — Jeden z nich obraca klucz w furtce parkanu.

Aniela stoi niezdecydowana.

— Proszę — słyszy głos drugiego — idź do wywiadowcy.

Aniela z trudem utrzymuje się na nogach. Jakiś wewnętrzny głos zatrzymuje ją, nie pozwala jej iść dalej. Teraz widzi już wyraźnie biały domek z daleka. Wokoło panuje niezmacona cisza.

Czy tu ma być urząd śledczy?... Nie, to jest nie możliwe!

— Czemu pani stoi?... My nie mamy czasu, proszę pani!...

Aniela nie może ze siebie słowa wydobyć. Zresztą, krzyk nie wiele jej pomoże. Któż może odebrać się, na jej wołanie w tym pustkowiu.

A może to są ludzie Rasputina? — uderza jej nagle myśl do głowy.

Rozmyślenia jej przerywa jeden z wywiadowców, który oświadcza, że jeśli nie wejdzie w tej chwili do środka, wprowadzą ją przemocą.

Zrezygnowana, idzie Aniela naprzód. Musiała ulec. Nie mówi ani słowa.

„Niech się dzieje wola Boska — myśli... — Wszystko mi jedno... Tyłem się już w życiu, mimo młodego wieku nacierpiałam!... Ledwo jedno nieszczęście miję, od razu zjawia się drugie... Szczęście uśmiecha

się rzadko i jak słaby promyk zabłyśnie by znowu się skryć za chmurami.

Po chwili znajduje się przed szerokimi, marmurowymi schodami. Po obu stronach schodów — dwa duże wyrzeźbione w kamieniu orły o rozpostartych skrzydłach.

Z opuszczoną głową, ślaniając się, wchodzi Aniela po schodach na górę. Na szerokich, dębowych drzwiach nie ma żadnego napisu.

Jeden z panów naciska dzwonek.

Po chwili ukazuje się we drzwiach lokaj w czerwonej liberii. Spogląda raz na panów, raz znowu na Anielę i mruczy pod nosem:

— Aha...

Aniela znajduje się teraz we wnętrzu wspaniałego pałacu. Schody ciosane w czerwonym marmurze prowadzą na górę. Ściany są pokryte chińskim ciemno niebieskim jedwabiem. Naokoło kolumny z niebieskiego marmuru, kołowy z rzeźbami z greckiej mitologii, na podłodze rozpostarte najpiękniejsze perskie dywany.

Aniela nie wątpi już, że padła ofiarą podstęp. Ci panowie wywabili ją z domu, aby móc ją tutaj sprowadzić. Nie może dłużej milczeć i zwracając się w stronę wywiadowców, oświadcza:

— Dotychczas nie wiedziałam, że urząd śledczy może się mieścić w tak pięknym, pełnym przepychu pałacu...

Nie dostaje jednak żadnej odpowiedzi. Panowie trzymają się w pewnym odstepie za nią i kaza jej iść dalej.

Weszli na pierwsze piętro, gdzie znaleźli się w korytarzu o wąskich kolumnach.

Aniela milczy. Wie, że zbyteczne jest każde jej pytanie, nie otrzyma żadnej odpowiedzi.

Panowie zatrzymują się przy jakichś drzwiach. Jeden z nich puka. Przez chwilę panuje cisza.

Nagle otwierają się drzwi i ukazuje się w nich wysoka, tęga kobieta. Nosi na sobie suknię z czerwonego aksamitu, z uszu jej zwisają duże, wysadzone brylantami kolczyki.

— Ach!... To jest to nieszczęśliwe dziewczę!... Proszę!... Proszę!... Zaprasza Anielę do pięknego pokoju i zwracając się w stronę wywiadowców dodaje:

— Panowie są wolni...

Aniela wchodzi do środka, za nią zamyka kobieta ciężkie drzwi.

Teraz są w pokoju same. Kobieta w czerwonej sukni ma pogodny wyraz twarzy, Aniela natomiast jest nachmurzona i zagniewana.

Chwilę spoglądają na siebie.

— Proszę, niech pani siada — odzywa się kobieta. — Dużo słyszałam o pani. Ojciec Grigorij opowiadał mi o pani chorobie i o tym, jak udało się jemu uleczyć panią... Dlaczego pani jest taka smutna?...

Niech pani coś powie... Może pani jest głodna?...

Aniela nie może sobie zdać sprawy z tego, co tu się stało. Zabrano ją przemocą z mieszkania i sprowadzono ją do pałacu jakiegoś księcia czy hrabiego!... Po co?... Czyżby książęta rosyjscy zajmowali się uprowadzeniem młodych dziewcząt?...

— Chciałabym dowiedzieć się, gdzie się znajduje? — odpowiada Aniela. — Niech pani wyjaśni, co się stało... Dwaj mężczyźni zjawili się u mnie w mieszkaniu, podali się za urzędników policji, kazali mi ubrać się. Zamiast do urzędu, sprowadzili mnie tutaj, do tego pałacu... Co to wszystko znaczy?...

— Niech się pani uspokoi — uśmiechnęła się pobłaźliwie kobieta. — Ojciec Grigorij chciał się z panią zobaczyć... Wiedział jednak, że hrabia Ignatiew nie wypuści pani... Nie miał innej drogi... Musiał panią sprowadzić podstępem... Pani chyba wie o tym, że stosunki między ojcem Grigoriem, a hrabią Ignatiewem są ostatnio bardzo naprężone... Niech się pani nie stanie... Na pani życzenie, zostanie pani odprowadzona tym samym autem z powrotem do domu.... Niech się pani nie denerwuje... Pani chyba wie, że pani jest obecnie w pałacu księżny Dońskiej.

Aniela zamierzała coś odpowiedzieć, nie zdążyła jednak, bo w tej samej chwili drzwi rozwarły się szeroko i ukazał się w nich Rasputin. Uśmiechając się dobroliwie, patrzył na Anielę.

Aniela zadrżała.

— Pani jest obecnie w pałacu księżny Dońskiej.

Aniela zamierzała coś odpowiedzieć, nie zdążyła jednak, bo w tej samej chwili drzwi rozwarły się szeroko i ukazał się w nich Rasputin. Uśmiechając się dobroliwie, patrzył na Anielę.

Aniela zadrżała.

— Pani jest obecnie w pałacu księżny Dońskiej.

Aniela zamierzała coś odpowiedzieć, nie zdążyła jednak, bo w tej samej chwili drzwi rozwarły się szeroko i ukazał się w nich Rasputin. Uśmiechając się dobroliwie, patrzył na Anielę.

Aniela zadrżała.

(Dalszy ciąg jutro).



Na zdjęciu — kapitan wojsk japońskich 26-letni ks. Takahiko Asaka wraz z 18-letnią hr. Chikako Todo, w uroczystych narodowych japońskich strojach ślubnych, bezpośrednio po obrzędzie zaślubin

Zdzisław Wójtowicz

# Polaków zabrakło w Tunisie...

## Ządania włoskie, a polski udział w koloniach francuskich

O Tunisie piszą dziś wszystkie gazety we wszystkich językach świata. Tunis stał się głośny, jak przed kilku laty Abisynia, jak przed 30 miesiącami Hiszpania, jak wreszcie w ostatnich czasach Czecho - Słowacja.

Wszyscy mamy w żywej pamięci relacje depeszowe, sławiające demonstracyjną podróż francuskiego premiera Daladiera do Tunisu i jego twardą odpowiedź, że Francja nie ustąpi ni morga ziemi ze swego zamorskiego imperium.

„Modę“ na Tunis wprowadziła Włosi, wystawiając pod adresem Francji szereg żądań. Przedwcześnie byłoby przewidywać jak skończy się „sprawa Tunisu“, lecz trzeba z naciskiem stwierdzić, że nie jest to sprawa nowa i być może byłaby inaczej dziś wyglądała, gdyby francuska polityka nie chorowała na krótkowzroczność, a co jest dla nas najważniejsze — gdyby nasz zachodni sprzymierzeniec więcej wiary żywił w potęgę Polski i siłę twórczą Narodu naszego.

Tunis a Polska? Co Polska ma do powiedzenia w sprawie Tunisu? Czy na Morze Śródziemne mają popłynąć nasze „Wichry“ i „Burze“ — „Rysie“ i „Zbiki“? Na pierwszy rzut oka pytania te wydają się być przedziwnie słuszne, boć przecież jaki może być nasz rzeczywisty udział w zagadnieniach Morza Śródziemnego, udział w walce wielkich imperiów kolonialnych?

Jednakże w tak zdawałoby się paradoksalnym postawieniu sprawy nie ma przesady.

Na czym opierają swe żądania Włosi w odniesieniu do Tunisu? Na fakcie, że żywioł włoski w Tunisie przedstawia potęgę gospodarczą, że liczba Włochów, zamieszkujących ten afrykański kraj, dorównuje liczbie Francuzów, którzy Tunisem rządzą.

Włosi swój nadmiar ludności od długich lat kierowali do Tunisu, mając wytyczony w dalekiej perspektywie plan, aby ziemię tę kolonizować pod własnym sztandarem.

Francja już dawno spostrzegła grożące jej niebezpieczeństwo i czyniła starania, aby mu przeciwdziałać. Był moment, że w tych zabiegach miała jej

przyjść z pomocą Polska. W momencie tym z inicjatywy Francuskiego Towarzystwa Emigracyjnego nawet została zorganizowana wycieczka polskich posłów, którzy mieli zbadać na miejscu warunki dla ewentualnego wychodźstwa polskiego do Tunisu, oczywiście pomyślanego, jako ruchu masowego.

Było to w 1926 r., a więc od tego czasu minęło już przeszło 12 lat, okres wystarczający do rozwinięcia szerokiej akcji wychodźczej i utrwalania jej wpływów na nowych terenach.

Dla zilustrowania tła i wyników ówczesnej wyprawy poselskiej do Tunisu przytoczę tu fragmenty mego wywiadu z nikarskiego, który przeprowadziłem w lipcu 1926 r. dla „Dziennika Bydgoskiego“ z posłem Brylą po powrocie z zamorskiej wycieczki. Oto jego słowa:

„W Tunisie większe jest osadnictwo włoskie, niż francuskie o jakieś 20% (dziś sprawa wygląda inaczej: Francuzów jest 108.000, Włochów 90.000, a innych Europejczyków 12.000 — do pisek autora).

Tę różnicę powodują warunki geograficzne, a także znikomy wzrost narodu francuskiego, nie mogącego wydatnie rozwinąć swej ekspansji emigracyjnej na terytoria kolonizowane.

Tunis w wybitny sposób nadaje się na kolonię włoską. Były w tym kierunku czynione usiłowania ze strony rządu włoskiego, aby podzielić ten kraj między Francję i Włochy. Propozycje nie wydały owocu.

Francja nie mogła pogodzić się z myślą uszczuplenia swego imperium kolonialnego i dlatego dziś jest zagrożona z powodu zbyt wielkiego napływu ludności włoskiej do Tunisu, bojąc się italizacji.

To skłoniło Francję do ściągnięcia osadnictwa innej narodowości i pomyślała o Polsce. Stąd zwróciło się Francuskie Towarzystwo Emigracyjne (Soc. Gen. Imigr.) z propozycją konferencji na ten temat i wyjazdu do Tunisu, Maroka i Algieru w celu zbadań na miejscu warunków pracy dla polskiego osadnika. Taka jest geneza wycieczki poselskiej.

W dalszej części wywiadu pos. Bryła stwierdził, że warunki dla osadników polskich w Tunisie są niemal doskonałe, że prócz rolników mógłby Tunis wchłonąć wiele naszej inteligencji, a przede wszystkim lekarzy i techników.

Swe wywody tak zakończył mój rozmówca:

„Jak więc z powyższego wynika, jest możliwość umieszczenia kilku tysięcy wychodźców polskich w Tunisie. Nie sądzę jednak, że może być

ono traktowane w formie kolonizacji na szerszą skalę, ale co najwyżej indywidualnie, gdyż z tego względu moglibyśmy się narazić na konflikt z Włochami, co ze względów politycznych nie byłoby wskazane. Ta sprawa musi być traktowana bardzo ostrożnie“.

Tyle pos. Bryła który był w Tunisie i badał zagadnienie wszechstronnie. Czytając dziś jego wywody, uderza trafność oceny, a nadto odnosi się wrażenie, że właściwie przez te dwaście lat „sprawa Tunisu“ nie zmieniła się zasadniczo, chyba pod tym względem, że dziś Italia rozrosła się w potęgę i w swych żądaniach jest bardziej nieustępliwa.

Aby zakończyć „sprawę Tunisu“ z polskiego punktu widzenia, należy dodać, że rokowania francusko - polskie spaliły na panewce. Już to działała z naszej strony ostrożność, o której mówił pos. Bryła, już to zawód sprawiła sama Francja, która w swych politycznych planach odłączała się od Polski i wszystko czyniła, aby współpracę polsko-francuską zredukować do minimum.

Dziś wprawdzie nie ma w Tunisie silnego polskiego ośrodka osadniczego, ale faszystowski żywioł włoski stanowi potęgę, doskonale zorganizowaną i uzbrojoną. Tunis, jak powiadają teraz Włosi, jest „kolonią włoską, rządzoną przez urzędników francuskich“.

Tego faktu najbardziej uroczysta i manifestacyjna podróż premiera Republiki Francuskiej nie zdoła zmienić, chyba że zda-

rzy się cud, który dotychczas nie był w kronikach politycznych notowany. A przecież bez cudu sytuacja wyglądałaby inaczej, gdy

by Paryż w Warszawie widział nie tylko traktatową sojuszniczkę, ale i przyjaciółkę, którą jest w rzeczywistości.



## Armia St. Zjednoczonych liczyć będzie 600.000 żołnierzy

WASZYNGTON. Z kół miarodajnych donoszą, że prezydent Roosevelt projektuje ogromne zwiększenie liczebności armii amerykańskiej. Armia Stanów Zjednoczonych, która liczy 180.000 ludzi, będzie zwiększona do przeszło 300.000.

Według planu, przedłożonego prezydentowi Rooseveltowi, nie

tylko stan liczebny armii czynnej będzie podniesiony niemal o 75 proc., ale również zwiększone zostaną rezerwy oraz oddziały t. zw. gwardii narodowej.

W ten sposób Stany Zjednoczone będą rozporządzały przeszło 600.000 wyszkolonych żołnierzy.

## Za zdradę stanu surowe wyroki sądowe

KRÓLEWIEC. Po cztero-dniowej rozprawie w miejscowym sądzie zapadł wyrok w sprawie zdrady stanu. Główny oskarżony niejaki Funk został skazany na 15 lat więzienia, a b. funkcjonariusz partii komunistycznej Zimmering za przygotowanie akcji o znamionach zdrady stanu — na 12 lat więzienia, dwaj inni oskarżeni komuniści Franz Thiess oraz Ernest Ne-

nahr — na 8 i 7 lat więzienia każdy.

Jak donosi „Voelkischer Beobachter“ oskarżeni usiłowali prowadzić agitację komunistyczną wśród robotników Prus Wschodnich.

## A gdy ARTRETYZM zaczyna dokuczać...



Niedomagania grupy artretyczno-reumatycznej, powstające na tle złej przemiany materii lub wskutek innych powodów, dają się we znaki szczególnie przy wilgotnej pogodzie jesieni i zimy. Ból w stawach, łamanie w kościach, obrzęki stawów itp. oto objawy bolesne i dokuczliwe. Zioła przeciwko reumatyzmowi, artretyzmowi, podagrze i ischiasowi

ZE ZN. **ARTROLIN** SKŁ. SPORZĄDZONE PRZEZ

## OSKARA WOJNOWSKIEGO

rozpuszczają złoży kwasu moczowego, regulują przemianę materii i przynoszą ulgę w tych niedomaganiach. Stosuje się przy pierwszych objawach i bólach, aby przeciwdziałać rozwinęciu się tych chorób bolesnych i długich. Do nabycia w aptekach i składach aptecznych. Adres dla bezpośrednich zamówień: Oskar Wojnowski, Warszawa, Wojciecha Górskiego 3 m. 4.

## DLA PRZEMYSŁU, RZEMIOSŁA I CENTRALNYCH OGRZEWAŃ



**KOKS**  
GAZOWNIA MIEJSKIEJ  
SPRZEDAŻ:  
GAZOWNIA MIEJSKA  
UL. GWORSKA 25 TEL. 333-09  
UL. KREDYTOWA 3 TEL. 694-51

## Proszek od BOLU GŁOWY

DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR.  
**KOWALSKINA**  
stosuje się również

PRZY PRZEZIĘBIENIU,  
GRYPIE, KATARZE

## Morze płomieni w Płd. Australii

Zwiększa się liczba ofiar w ludziach — Pastwą płomieni padło 250 domów mieszkalnych

MELBOURNE. Pożar wielkich obszarów lasów w Australii południowej oraz w prow. Victoria (o czym już kilkakrotnie pisaliśmy) rozszerza się w dalszym ciągu i przybiera na

sile. Według ostatnich doniesień, w piątek pastwą płomieni padło 9 osób tak, że liczba ofiar w ludziach przekracza już 30.

W okręgu Coac 10 osób zginęło bez wieści. Miasteczko Warrantype, położone w odległości około 50 klm. od Melbourne, jest niemal doszczętnie

zniszczone przez pożar. Pastwą płomieni padło w tej miejscowości przeszło 250 domów mieszkalnych.

Również miejscowości Wallahala, Warburn i Healesville były w piątek zagrożone przez pożar i całkowicie odcięte od komunikacji ze światem zewnętrznym.

## Manifestacje bezrobotnych

W Utrechcie (Holandia)

AMSTERDAM. W Utrechcie doszło wczoraj do manifestacji bezrobotnych, spowodowanej przez opóźnienie wypłaty zasiłków.

Przed gmachem ratusza zgromadziło się przeszło 2.000 bez-

robotnych, którzy natarczywie domagali się widzenia z burmistrzem oraz wypłaty zaległych zasiłków. Burmistrz odmówił jednak przyjęcia delegacji bezrobotnych. Tlum przybrał groźną postawę.

Bezrobotni usiłowali wtargnąć

do ratusza oraz ustawili barykady przed gmachem, aby nie dopuścić policjantów. Wezwano wojsko i siłki policyjne.

Oddziały policji były zmuszone do użycia broni białej. Dokonano szeregu aresztowań.

## 725 milionów dolarów dla bezrobotnych w St. Zjednoczonych

WASZYNGTON. Izba reprezentantów uchwaliła wczoraj kredyt w wysokości 725 milionów dolarów na cele pomocy bezrobotnym.

Uchwalona kwota jest niższa o 150 milionów dol. od kwoty, której żądał na ten cel prezydent Roosevelt.

# Opłatek w Związku Strzeleckim

# Powiesił się na strychu

W Świątlicy organizacyjnej Zw. Strzel. w gmachu PW. i WF. odbył się zwyczajem do- rocznym opłatek strzelecki.

Co kryje się pod tym pozor- nie suchym komunikatem, wie- ten, kto ze strzelcami pracuje oddawna, czyj puls tętni wspólnie z tętnem organizacji strzeleckiej.

Opłatek strzelecki, to daleko odbiegająca od szablonu uro- czystość. Ilek tu momentów uczuciowych, religijnych i wychowawczych, a nadewszystko patriotycznych.

Ciepło mistyczne od płoną- cych świeczek na choince prze- nika miłym uczuciem do serc nawet walką z życiem stward- niałych.

Chrześcijańska miłość udzie- la się wszystkim. Obok zasłu- żonego w bojach legionowych majora, jak dziecko jego ro- dzona, siedzi orle — syn wy- robnika. I ono będzie bohate- rem i jemu oczy się świecą do krzyżów Virtuti Militari przy- piętych na piersiach starszy- ny strzeleckiej.

Tłum na dużej sali. Młod- dzież częściowo stoi z braku miejsc.

Jakże szczerze rozpromienio- ne radością buziaki orląt. Czy doznaliby tych wzruszeń tam

## Kina kieleckie:

Czwartak Zapomniana melodia  
WF. i PW Niesforna dziewczyna  
Palace: Groźny Bill  
Casino Więzienie bez krat

## BAR i RESTAURACJA BRISTOL

Kielce, Sienkiewicza 21 tel. 12-19  
Zapraszamy dziś na specjalne  
dania barowe

Flaki po polsku z pulp. 50 gr.  
Zolądek gęsi z cebul 60 gr.  
Zraz wieprz. po myśl. 50 gr.  
Kiełbasa z kapustą 40 gr.  
Bigos staropolski 30 gr.

Ceny niezmiennione od 1935 r.

Kupon ulgowy „K. Expressu Codz.”  
okazicielowi kasa wyda bilet  
ulgowy w cenie 75 gr. na wszy-  
stkie miejsca w „CZWARTAKU”.

gdzieś w nędznym domku ro- botniczym na przedmieściu.

Rodzice ich też szczęśliwi, szczęściem dzieci. Chóry, kole- dy, zabawy, muzyka, miły gwar i nastrój rodzinny, jakby u siebie w domu. Pracowite strzelczynie uwijają się przy podawaniu herbatki i rozbraja ją swą gościnnością. Alkoho- lu nie wolno używać od lat już paru, co daje właśnie ten nastrój wolny od zakłócenia harmonii.

Kto jest, lub był w „Strzel- cu”, ten będzie tam i wróci, chociażby się chwilowo zała- mał.

W czym kryje się ta moc przyciągania? Właśnie w pra- cy ideowej, zupełnie — i zaw- sze bezinteresownej. Strzelcy dużo pracują! bardzo dużo! Pracują honorowo. Poświęcają czas i drobne ofiary material- ne nawet. Medale nie sypią się na piersi strzeleckie, ani kerzyści materialne nie kieru- ją pracą strzelecką. Jest raczej odwrotnie, a w myśl słów Jó- zefa Piłsudskiego: „Żołnierz cierpi, ale nigdy dla siebie”. Jakże prawdziwe i życiowe to zdanie. Strzelec, przyszły żoł- nierz, dziś poświęca czas wol-

ny po pracy dla podbudowy armii — z myślą: ku chwale Ojczyzny.

Ktokolwiek zgłosi się do firmy **JERZY BORCHÓLSKI, Kielce, ul. Czarnowska 13**, reprezentacja na wojew. kieleckie **FABRYKI „SFINKS“** wyrób firmy **HABERBUSCH i SCHIELE S. A.** otrzyma bezpłatnie:

przy okazaniu nabytej w którymkolwiek sklepie 1/5 klg. nam. kawy „Sfinks”, cena det. 50 gr., lub 2/10 tejże kawy, ce- na det. 25 gr. za sztukę otrzyma bezpłatnie jeden reklamowy kalendarz ścienny (do zrywania kartek) na r. 1939. Przy okazaniu jednej paczki poj. 1/10 tejże kawy cena det. 25 gr. kalendarzyk kieszonkowy. Spieszcie więc do sklepów i kupujcie kawę „Sfinks” wy- robu firmy Haberbusch i Schiele S. A.

**Browar Wł. Dłużewskiego w Kielcach**  
ma do sprzedania **SŁODZINY (wyłoki)** w dużej ilości  
Zgłoszenia kierować pod adresem  
**BROWAR, SŁODOWNIA I FABRYKA WÓD OWOCOWYCH  
WŁ. DŁUŻEWSKI**  
Kielce, ul. Chęcińska 19, tel. 14-38

## Złóż ofiarę na F. O. N.

Kupon „K. Expressu Codziennego”  
upoważnia do otrzymania w ka- sie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 75 gr. na wszy- stkie miejsca

**Polskie T-wo dla Handlu Węgłem**  
**„WĘGLOBLOK” S. A.**  
skład w Kielcach ul. Niepodległości 15 (dawn. Żelazna) tel. 11-78  
Dostawa węgla i koksu w najlepszych gatunkach.  
Ceny najniższe.

Trudno żyć kulturalnie bez **RADIOODBIORNIKA TELEFUNKEN**  
Najnowsze modele tych aparatów do nabycia w sklepie **Elektrowni Kielce, ul. Sienkiewicza 59.**

Kupon „K. Expressu Codziennego”  
upoważnia do otrzymania ulgo- wego biletu w cenie 75 gr. do kina „Casino” na wszystkie miejsca z wyjątkiem łóż.

## Udział Rzemiosła woj. kieleckiego w Bazarze Rzemiosła w Zakopanym

Z okazji wszechświato- wych Zawodów Narciar- skich F. I. S. w Zakopa- nym i w związku ze spo- dziewanym dużym napły- wem turystów Izby Rze- mieślnicze organizują w cza- sie od dnia 15.XII 1938 r. do dnia 15.IV 1939 r. wy- stawę-bazar rzemiosła w Zakopanym, na której bę- dą wystawione i sprzeda-

wane wyroby rzemieślnicze z całej Polski.  
Wystawa urządzona zo- staje pod firmą Centrali Handlowej Rzemiosła w Warszawie.  
Z terenu Kieleckiej Izby Rzemieślniczej wysłane już zostały do Zakopanego wy- roby iłżeckie z gliny, zna- ne już zarówno w Polsce,

jak i zagranicą i odznaczo- ne na Międzynarodowej Wy- stawie Rzemiosła w Ber- linie.  
Wystawione zostaną rów- nież wyroby rzeźbiarskie drzewne z Ojcowa, galan- teryjne z marmurów kielec- kich oraz inne produkty rzemieślnicze o charakterze pamiątkowo-regionalnym.

leckiego, powróciwszy z zar- bawy tanecznej w stanie podpitym, wszedł na strych obory i tam powiesił się.

Przyczyna samobójstwa narazie nie znana.

Odbiorniki sieciowe i grzej- niki elektryczne, żelazka, imbryki, kuchenki, grzałki do rurek, poduszki i inne  
do nabycia na do- godnych warunkach  
w **Radomskim T-wie ELEKTRYCZNYM**  
Spółka Akc. w Radomiu  
ulica Traugutta Nr 53

## Urząd Skarbowy w Kielcach Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25.VI 1932 r. postępowaniu egzeku- cyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr 62, poz. 580). Urząd Skarbowy w Kielcach podaje do ogólnej wiadomości, że dnia **24 stycznia 1939 r.**, o godz. 11, na Placu Wolności celem uregulowania zaległych należności Ubezp. Społ. Tar- nów, opłata stempowa 1937 r. Zarząd Gminy w Stopnicy od Przedsięb. Samoch. „Orzeł”, odbędzie się sprzedaż z licyta- cji niżej wymienionych rucho- mości:

Samochód osobowy firmy „Ursus” rej. Nr. 52225, oszac. na 2.000 zł.

Z uwagi na to, że licytacja wyznaczona w pierwszym ter- minie na dzień 10 stycznia 1939 r. nie doszła do skutku, wymienione wyżej przedmioty, w myśl § 92 powołanego na wstępie rozporządzenia mogą być sprzedane za cenę niższą od oszacowania.

Zajęte przedmioty można o- glądać w dniu licytacji od godz 11, na miejscu licytacji.

Naczelnik Urzędu Skarbowego.

## Tanio i skutecznie

Ogłaszajcie się w dziale drobnych ogłoszeń K. E. C.



Zjednoczone Browary Warszawskie p. f.  
**HABERBUSCH i SCHIELE S. A.**  
polecają piwo jasne, ciemne, eksportowe, słodowe, porter. oraz KWASY i WODY OWOCOWE  
Zamówienia przyjmuje Kielecka Reprezentacja Zjednoczonych Browarów Warszawskich p. f. Ha- berbusch i Schiele S. A. Jerzy Borchólski, Kielce, ul. Czarnowska 13, tel. 15-32.



Prenumerata miesięczna „Kieleckiego Expressu Codziennego” łącznie z dostawą do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.  
Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetrowy w 1 szeregu w tekście str. I-za 50 gr., a tekstu str. VIII 40 gr., ogłoszenia reklamowe 11 za słowo. Ogłoszenia natychmiastowe w dziale „drob- nych” 20 gr. za słowo. Komunikaty zmianki 1 zł. Od wierszy komunikatów bezpłatnych nie umiastacza się. Za treść ogłoszeń reakcja nie odpowiada.